(1) *Cosmos*, tom. 1, pag. 379 et 410.

(2) *Discours sur l'étude fondamentale des langues*, pag. 61.

(3) *Comptes rendus de l'Académie des sciences*, tom. 30, pag. 680, seqq. Apud Moigno, *Splendeurs*, tom. 2, pag. 514, 515.

(4) *Comptes rendus de l'Académie des sciences*, tom. 17, pag. 338, Apud Moigno, ibid. pag. 515.

(5) Apud Moigno, ibid. pag. 516.

(6) Apud Moigno, ibid. pag. 518.

(7) *Histoire générale des races humaines*, pag. 132-134. Paris 1887; *Les Polynésiens*, pag. 2, 3. Paris, 1869.

(8) Ibidem fusa a pag. 492.

(9) *De Darwinisme ou l'homme singe*, pag. 269.

(10) *Recent origin of Man*.

(11) Apud *Revue des questions scientifiques*, 1870, tom. 6, pag. 441.

(12) Clarissimum ac Rev. Dom. Moigno postquam haec Marcelli Serres verba excrispsisset: «Plus on étudie, sous le point de vue d'ensemble, les races noires (les plus dégradées) congo-guinéennes, esfro-béchuanes et ostro-noires, plus l'unité d'origine de l'homme se dégage et se constitue scientifiquement; ita pergit: «Cette dernière proposition était la conclusion des études faites sur les lieux, par M. Froberville, des races noires de l'Afrique orientale, au sud de l'Équateur, et elle a reçu après le rapport de M. Serres l'approbation unanime de l'Académie des sciences de Paris, séance du 7 janvier 1830. Op. et loc. cit. pag. 515.

(13) Apud Reusch, op. cit. pag. 476.

(14) *L'ancienneté de l'homme*, chap. 20, pag. 427.

(15) Apud Rev. Vigouroux, op. et loc. cit. pag. 130.

§ I.—EXPENDUNTUR CONTRARIA ARGUMENTA.

296. PROPOSITIO 1.^{um} Argumenta, quæ ad probandam diversam et multiplicem hominum originem adducuntur, etiam præcisione facta ab Ecclesiæ doctrina, rem nullatenus evincunt.

Propositio non aliter demonstranda est, quam expensis præcipuis, quæ pro multiplici hominum stipte circumferuntur argumenta. Ubi unum apprime nota pro omnibus responsionibus hic dandis, ut adversariorum argumenta penitus infirmantur, necesse non esse, quod modus rem explicandi a nobis assignatus *de facto* locum habuerit, sed satis esse, ut possibilis sit: eo enim ipso destructa manet objecta ab adversariis pugnantia vel impossibilitas.

^{1.um} *argumentum* ^{1.um} Est ingens humani generis diversitas inter varias stirpes, ac nominatim inter albam et nigram, sive facultates mentales speces, sive colorem, sive cranium cæteraque faciei lineaenta, atque adeo totius ferme corporis conformatiōnem. Atqui impossibile est tam diversos hominum typos eundem parentem habere. Ergo diversi re vera parentes primi hominum agnoscendi sunt.—Argumentum hoc quod ab hodiernis polygenistis communissime objicitur, Voltaire auctori tribuendum est (1), ejusque vim vivide exponit Prichard (2).

(1) «Il me semble que je suis assez bien fondé à croire qu'il en est des hommes comme des arbres; que les poiriers, les sapins, les chênes et les arbicötiers ne viennent point d'un même arbre, et que les blanches barbus, les nègres portant laine, les jaunes portant crins et les homme sans barbe ne proviennent pas du même homme». Voltaire, *Traité de Métaphysique*, chap. 1, (*Oeuvres*, tom. 1, pag. 4).

(2) «Si le spectateur qui vient d'assister à une brillante cérémonie, où il a vu se dérouler sous ses yeux la pompe d'une cour dans un grand cité d'Europe était transporté subitement dans un hameau de la terre des Nègres, à l'heure où les tribus noires se livrent à l'amusement de la danse, au son d'une musique barbare; s'il se trouvait tout d'un coup au milieu des plaines arides où erre le Mongol chauve et cuivre, différant à peine par son teint du sol jaunâtre de ses steppes, où fleurissent les fleurs couleur de safran, l'iris et la tulipe.—

Respondeo, *dist.* Major. Est ingens humani generis diversitas, etc., accidentalis tamen, *conce.*; essentialis, *neg.* Tum neg. Minor. et conseq. Nimurum demonstratum reliquimus in primis, mentalium facultatum manifestatio[n]es in diversis hominibus, quavis plurimum reapse differant, nullam arguere diversitatem essentiale[m], sed tantum gradualem, ex variis capitibus procedentem, ac nominatim ex defectu exerciti evolutionis educationis; immo vero exemplum quorundam hominum, qui, quavis ad infelicissimas stirpes pertinentes, non certe inferioris virtutis intellectualis specimen, ac plurima culturarum stirpium individua, dederunt propter solam accuratiorem educationem, evidens ac positivum indicium esse unitatis specificæ cunctorum hominum. Quod quia multis supra explicitatum manet, hic iterum tractandum non est.

Quod attinet ad objectas diversitates organi[n]si inter varias stirpes, probavimus pariter, illas non esse signum diversitatis specificæ, nec tantas, quantæ se[nt]e non reperiuntur in variis individuis ejusdem stirpis, multoq[ue] magis in variis animalium stirpibus, quas ex historia et experientia novimus eundem communem stiptem habere cum alijs diversissimis stirpibus. Accedit quod vix est proprietas characteristicæ unius stirpis quæ interdum non reperiatur in aliquo individuo cuiusvis alterius stirpis, saltem per modum exceptionis (1). Hinc factum est, ut viri peritissimi rerum istarum profiteantur opus negotii plenum esse, et in praesenti scientiarum statu impossible, divisionem humanarum stirpium vel clasificationem vere